
 

 

 

 

                                                                   

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Научно-производственное предприятие «Изотоп» (вх. № 12442-
13/ф от 24.09.2013 г.) 

о нарушении законодательства о размещении заказов

01 октября 2013г.                                                                                                                        г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

      рассмотрев жалобу ООО «Научно-производственное предприятие «Изотоп»
(далее – Заявитель) на действия Пермской таможни (далее – Заказчик) при
проведении запроса котировок на оказание услуг по поверке дозиметрической и
радиометрической аппаратуры (извещение № 0156100009713000054),

 

                                                           УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению № 0156100009713000054 Заказчиком проводился запрос
котировок на оказание услуг по поверке дозиметрической и радиометрической
аппаратуры. 0856300003113000077 МКУ "Управление капитального строительства
Чусовского

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика.

 

Выслушав доводы и возражения представителя Заказчика, участвующего в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

 

В соответствии с частью 1 статьи 10 Закона  о размещении заказов размещение

consultantplus://offline/ref=73E9E75C5B83898B2AC8309AC440E33674D070C5BDCB3CD1326103350D0A705EFE5BD0FF65532FAFD4x5F


заказа может осуществляться: 1) путем проведения торгов в форме конкурса,
аукциона, в том числе аукциона в электронной форме; 2) без проведения торгов
(запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на
биржах).

Из части 1 статьи 42 Закона о размещении заказов следует, что под запросом
котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о
потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается
неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о
проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок
признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену
контракта.

Согласно ст.43 Закона  о размещении заказов, запросу котировок должен
содержать следующие сведения:

1) наименование заказчика, его почтовый адрес, адрес электронной почты
заказчика (при его наличии);

2) источник финансирования заказа;

3) форма котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного
документа;

4) наименование, характеристики и количество поставляемых товаров,
наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг.
При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. Указанные требования
устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи 34 настоящего
Федерального закона;

4.1) требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий
качества товара, работы, услуги, к обслуживанию товара, к расходам на
эксплуатацию товара, об обязательности осуществления монтажа и наладки
товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара.
Указанные требования устанавливаются заказчиком, уполномоченным органом
при необходимости, за исключением случаев размещения заказов на поставки
машин и оборудования. В случае размещения заказов на поставки машин и
оборудования заказчик, уполномоченный орган устанавливают требования к
гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий качества товара, к
гарантийному обслуживанию товара, к расходам на обслуживание товара в
гарантийный срок, а также к осуществлению монтажа и наладки товара в случае,
если это предусмотрено технической документацией на товар. В случае
размещения заказов на поставки новых машин и оборудования заказчик,
уполномоченный орган устанавливают требования о предоставлении гарантии
производителя данного товара и к сроку действия такой гарантии, при этом
предоставление такой гарантии осуществляется вместе с товаром. Дополнительно

consultantplus://offline/ref=73E9E75C5B83898B2AC8309AC440E33674D070C5BDCB3CD1326103350D0A705EFE5BD0FF6557D2xEF
consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CF68EBEEC625E3C3EFE55754087C42DC84FB365D7682CxFF
consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CF68EBEEC625E3C3EFE55754087C42DC84FB365D36BCF2Cx9F


в случае размещения заказов на поставки новых машин и оборудования заказчик,
уполномоченный орган устанавливают требования о предоставлении гарантии
поставщика на данный товар и к сроку действия такой гарантии, при этом
предоставление такой гарантии осуществляется вместе с товаром и срок
действия такой гарантии должен быть не менее чем срок действия гарантии
производителя данного товара;

(п. 4.1 введен Федеральным законом от 21.04.2011 N 79-ФЗ)

5) место доставки поставляемых товаров, место выполнения работ, место
оказания услуг;

6) сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг;

7) сведения о включенных (невключенных) в цену товаров, работ, услуг расходах, в
том числе расходах на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин,
налогов, сборов и других обязательных платежей;

8) максимальная цена контракта и обоснование максимальной цены контракта в
соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона;

9) место подачи котировочных заявок, срок их подачи, в том числе дата и время
окончания срока подачи котировочных заявок;

10) срок и условия оплаты поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг;

11) срок подписания победителем в проведении запроса котировок контракта со
дня подписания протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок;

12) требование, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если заказчиком, уполномоченным органом
установлено такое требование;

(п. 12 введен Федеральным законом от 30.12.2008 N 308-ФЗ)

13) сведения о возможности заказчика принять решение об одностороннем отказе
от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством.

Перечисленные выше требования являются исчерпывающими.

В ходе рассмотрения жалобы установлено, что требования, предъявляемые к
запросу котировок, Заказчиком соблюдены.

Комиссия отмечает, что размещение заказа путем проведения запроса котировок
не дает возможности Заказчику устанавливать требования к участникам
размещения заказа в соответствии требованиям законодательства Российской
Федерации и подтверждения соответствия таким требованиям.

При указанных обстоятельствах довод Заявителя о том, что Заказчику необходимо
установить требование о предоставлении участником размещения заказа
Аттестата аккредитации с областью аккредитации, в которой должна быть
указана возможность поверки данного типа приборов по гамма – и нейтронному
излучению, является не состоятельным.

consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CF68BB5E662573C3EFE55754087C42DC84FB365D369CDC9CC26x8F
consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CF68EBEEC625E3C3EFE55754087C42DC84FB365D369CDC0C926xCF
consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CF68EBEEC625E3C3EFE55754087C42DC84FB365D369CDC9C326x9F
consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CFE8FB0E362556134F60C794280CB72DF48FA69D269CCC02CxCF
consultantplus://offline/ref=40EE3167BBBCF1A912EB83E3AE88332CF68EBEE26C5A3C3EFE55754087C42DC84FB365D369CFC8C926xFF


Как указано выше, в соответствии с пунктом 5 статьи 43 Закона о размещении
заказов, запрос котировок должен содержать место оказания услуг. Таким
образом, Законом о размещении заказов прямо предусмотрено указание места
оказания услуг.

В извещении о проведении запроса котировок (п.7) предусмотрено место
оказания услуг – на базе Исполнителя в г.Перми.

Согласно ч.2 ст.45 Закона  о размещении заказов, извещение о проведении
запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные статьей 43
настоящего Федерального закона, и быть доступным для ознакомления в течение
всего срока подачи котировочных заявок без взимания платы. Извещение о
проведении запроса котировок может содержать указание на товарные знаки. В
случае, если в извещении о проведении запроса котировок содержится указание
на товарные знаки товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, в этом извещении также должно содержаться
указание на товарный знак товара российского происхождения (при наличии
информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом
товару, происходящему из иностранного государства или группы иностранных
государств). В случае, если в извещении о проведении запроса котировок
содержится указание на товарные знаки, они должны сопровождаться словами
"или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также
случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.
Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и
показателями, установленными на основании пункта 4 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Извещение о проведении запроса котировок не может
содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты,
полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения
товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их
производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за
собой ограничение количества участников размещения заказа.

Правоотношения, являющиеся предметом размещения заказа, регулируются
положениями Федерального закона от 26.06.2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении
единства измерений» (далее – Закон № 102-ФЗ).

Согласно ч.1 ст.9 Закона № 102-ФЗ, в сфере государственного регулирования
обеспечения единства измерений к применению допускаются средства
измерений утвержденного типа, прошедшие поверку в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона, а также обеспечивающие
соблюдение установленных законодательством Российской Федерации об
обеспечении единства измерений обязательных требований, включая
обязательные метрологические требования к измерениям, обязательные
метрологические и технические требования к средствам измерений, и
установленных законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании обязательных требований. В состав обязательных требований к
средствам измерений в необходимых случаях включаются также требования к их

consultantplus://offline/ref=9DA005B5D1AD3F71E46853CF7D4C0D3592CEDA0E8CC78678B285F8F01430716984E3431A0D1BCDC9RDvAF
consultantplus://offline/ref=F2CE768AD91F25FE7853DFD268CACB904E3188221D0C9EB5D7C12BE0545B3FC36A5983776063EE6CN9aCG
consultantplus://offline/ref=F2CE768AD91F25FE7853DFD268CACB904E3188221D0C9EB5D7C12BE0545B3FC36A5983776063E268N9a4G
consultantplus://offline/ref=88713E1E25DEA63055D5E8C9FD4DD1F1D4E68AD677FCE3F8D5A859834F0FD902534F04E74F62363Cw8cDG


составным частям, программному обеспечению и условиям эксплуатации средств
измерений. При применении средств измерений должны соблюдаться
обязательные требования к условиям их эксплуатации.

В соответствии с ч.2 ст.13 Закона № 102-ФЗ, поверку средств измерений
осуществляют аккредитованные в установленном порядке в области обеспечения
единства измерений юридические лица и индивидуальные предприниматели.

В силу ч.5 ст.13 Закона № 102-ФЗ порядок проведения поверки средств измерений,
требования к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в области обеспечения единства измерений.

Данный порядок утвержден приказом Комитета Российской Федерации по
стандартизации, метрологии и сертификации от 18.07.1994 № 125 «Об утверждении
порядка проведения поверки средств измерений» (зарегистрирован в Минюсте
РФ 21.07.1994 № 640) (далее – Приказ № 125).

Согласно п.2.12 Приказа № 125, периодическая поверка может производиться на
территории пользователя, органа Государственной метрологической службы или
юридического лица, аккредитованного на право поверки. Место поверки
выбирает пользователь средств измерений, исходя их экономических факторов и
возможности транспортировки поверяемых средств измерений и эталонов.

С учетом приведенных выше норм, в действиях Заказчика нарушений требований
Закона  о размещении заказов не может быть установлено.

Доказательств обратного жалоба Заявителя не содержит.

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

  Признать жалобу ООО «Научно-производственное предприятие «Изотоп» на
действия Пермской таможни при проведении запроса котировок на оказание
услуг по поверке дозиметрической и радиометрической аппаратуры (извещение
№ 0156100009713000054) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.                

consultantplus://offline/ref=4BDF49FE299D4F4C3B9D32979F1772EC2530434A72F0AD9AB1025AC032196C0363CDCC17192846a3d2G

